

CHINA FUTURES INDUSTRY ANNUAL REPORT (2011)

中国期货业 发展报告

2011

中国期货业协会 / 编



 中国财政经济出版社


中国期货业 发展报告

—— 2011 ——

CHINA FUTURES INDUSTRY ANNUAL REPORT (2011)

中国期货业协会 编



 中国财经出版社

图书在版编目 (CIP) 数据

中国期货业发展报告. 2011/中国期货业协会编. —北京: 中国财政经济出版社,
2011. 10

ISBN 978 - 7 - 5095 - 3053 - 5

I. ①中… II. ①中… III. ①期货交易 - 金融事业 - 研究报告 - 中国
IV. ①F832. 5

中国版本图书馆 CIP 数据核字 (2011) 第 168765 号

责任编辑: 耿 伟 责任校对: 胡永立

封面设计: 郁 佳 版式设计: 兰 波

中国财政经济出版社出版

URL: <http://www.cfeph.cn>

E-mail: cfeph@cfeph.cn

(版权所有 翻印必究)

社址: 北京市海淀区阜成路甲 28 号 邮政编码: 100142

发行处电话: 010 - 88190406 北京财经书店电话: 010 - 64033436

北京中兴印刷有限公司印刷 各地新华书店经销

787 × 1092 毫米 16 开 24.75 印张 488 000 字

2011 年 11 月第 1 版 2011 年 11 月北京第 1 次印刷

定价: 56.00 元

ISBN 978 - 7 - 5095 - 3053 - 5/F · 2590

(图书出现印装问题, 本社负责调换)

本社质量投诉电话: 010 - 88190744

《中国期货业发展报告 (2011)》

编 委 会

编委会主任：刘志超

编委会副主任：侯苏庆 彭 刚 李 强

编委会委员：李晓燕 丁 韬 王化栋 王伟军 曹 胜
祁国中 肖 成 张育斌 张晓刚 罗旭峰
胡俞越 党 剑 张文杰 李 杰 左宏亮
许学梅

主 编：刘志超

执行主编：李 强

执行编委：刘 涛 黄 剑 杨 琪

《中国期货业发展报告 (2011)》

编 写 组

编写组组长：党 剑 胡俞越

编写组成员：刘春波 姜 洁 张丽芳 栾自强 蒋晓全
陆 蓉 陈 晔 崔 瞳 罗 呈 王冬凡
姬广坡 施利敏 齐明亮 刘 俊 牛云鹭
常 青 康 乐 陶 俊 于 力 刘 琛
张若斌 郑凌云 胡 浩 程富强 刘继超
刘奥南 陈静怡 陈河亮 李雅洁 陈 敏
宋文尧 徐 舒 丛小虎 邱菡仪 林 慧
高钢杰 张一伟 红 妹 王智勇 符文翔
刘铁斌 王 曦 王春卿 董文旭 应昊良
杨卫东 郭 华 闫新兵 王爱华 鲍红波
王德智 安 波 孙 超

前 言

中国期货业协会会长 刘志超

近年来，在党中央和国务院关于“稳步发展期货市场”精神的指引下，我国期货市场取得了令人瞩目的发展成绩。经过二十年的发展，期货市场已经成为我国资本市场不可或缺的重要组成部分。

2010年，在市场参与各方的不断努力下，我国期货市场取得了骄人的成绩，市场规模进一步扩大，服务国民经济的能力显著增强。当前，我国期货市场对于国民经济发展的积极促进作用已经日益得到社会各方的认可和重视，期货市场迎来了难得的发展机遇。

为了不断总结我国期货市场发展过程中的经验和教训，正确分析和认识期货市场当前发展的基本特征和主要变化，准确把握期货市场发展的内在规律，在吸收前三册《中国期货业发展报告》编写经验与问题的基础上，中国期货业协会（以下简称协会）组织相关专家编写了《中国期货业发展报告（2011）》（以下简称《发展报告（2011）》）。

为了保证《发展报告（2011）》的客观与严谨，协会继续邀请了证监会、期货交易所、期货公司以及业内专家学者等共同组成了一支优秀的编写团队，对报告的基本内容、框架、体例进行了认真的讨论和确定，并着手开展了各种资料的收集和内容的编写，最终完成了报告的撰写工作。在编写过程中，我们始终坚持以下几个原则：

一是以高度的行业责任感和历史使命感来对待报告的编写工作。始终站在行业发展的高度，对市场发展中出现的一些重要问题进行客观、准确的回顾和总结。

二是既要全面准确，又要重点突出。报告在反映期货行业发展全貌

的基础上，重点突出当年期货行业的重大事件、重大变化，体现出市场发展的时代特点和发展方向。

三是报告引用的数据务求准确，避免主观臆断，尽量使用第一手数据，客观描述和分析行业发展状况。

四是注重报告的资料性，尽可能提供能够反映期货市场运行情况的各种数据资料，记录期货行业重大事件、重大变化的过程。

《发展报告（2011）》全面客观地记录和描述了2010年我国期货行业的发展状况。《发展报告（2011）》共由七个部分、两个特别专题和附录组成。

第一部分作为本书的总报告，概述了2010年中国期货行业发展的宏观环境和形势，回顾了2010年中国期货行业发展的基本状况，使读者可以对过去一年期货行业的发展状况有一个比较全面的了解。

第二部分详细介绍了2010年全球期货市场的交易概况，以及交易所、期货经营机构、境外期货及金融市场的监管概况以及全球投资者的发展概况。

第三部分分节分类别、分品种对2010年我国期货市场上品种的运行状况、影响因素、功能发挥情况进行了描述。

第四部分重点介绍了2010年我国期货中介机构的发展状况，包括期货公司经营情况、财务状况、从业人员情况以及期货公司风险控制及内控制度建设。

第五部分重点介绍了2010年包括中国期货业协会、各地方期货业协会以及期货交易所等自律组织的发展状况。

第六部分从交易所、期货公司等不同角度重点介绍了2010年我国期货业信息技术发展状况。

第七部分概述了2010年我国期货市场法制与监管工作情况。

本报告特别增设了“期货中间介绍（IB）业务”和“中国期货市场‘十一五’回顾与‘十二五’展望”两个特别专题。

而附录部分则收录了2010年的期货市场大事、上市品种、市场成交情况、经营机构基本情况、自律组织名录、全球期货和期权合约排行、交易所排行、中英期货词汇对照表等资料。

会员单位的大力支持，凝聚了中国期货业协会以及编写组专家的智慧 and 心血。我们深知，《发展报告（2011）》肯定还存在许多不完善、不尽如人意的地方，我们真诚地希望业内各方专家和广大读者提出宝贵的批评和建议，我们将在今后的报告编写中加以吸收和改进。

作为一个“新兴加转轨”特征显著的市场，我国期货市场的发展仍然面临着许多复杂的国内外的因素影响，这既给我们创造了历史性的发展机遇，同时也给我们提出了非常严峻的挑战。打造一个运行更加规范稳定，功能发挥更加健全的期货市场，是业界同仁的共同愿望，也是我国经济发展的客观要求，让我们共同承担起这一历史使命，为期货市场的稳步发展作出更大的努力和贡献！

2011年8月

目 录

第一部分	2010 年中国期货业发展总报告	(1)
第一节	中国期货业发展的宏观环境	(1)
第二节	中国期货业发展的基本情况	(13)
第三节	中国期货业监管和行业自律状况	(27)
第二部分	2010 年全球期货与场内衍生品市场发展报告	(32)
第一节	全球期货与场内衍生品市场交易概况	(32)
第二节	全球期货与衍生品行业发展概况	(53)
第三节	全球期货及衍生品行业监管概况	(69)
第三部分	2010 年中国期货市场品种运行状况报告	(81)
第一节	农产品类期货品种运行状况	(81)
第二节	金属类期货品种运行状况	(136)
第三节	能源、化工类期货品种运行状况	(164)
第四节	股指期货运行情况	(191)
第四部分	2010 年中国期货中介机构发展状况报告	(195)
第一节	期货公司基本情况	(195)
第二节	期货公司财务状况	(201)
第三节	期货从业人员状况	(205)
第四节	期货公司风险控制及内控治理状况	(212)

第五节	期货市场竞争状况分析	(216)
第五部分	2010年中国期货业自律组织发展状况报告	(221)
第一节	期货交易所工作概况	(221)
第二节	行业协会工作概况	(239)
第六部分	2010年中国期货业信息技术发展状况报告	(256)
第一节	期货交易所信息技术发展概况	(256)
第二节	保证金监控中心技术发展概况	(269)
第三节	期货业协会信息技术工作概况	(272)
第四节	期货公司信息技术发展概况	(275)
第七部分	2010年中国期货市场法制与监管工作情况报告	(291)
第一节	期货市场监管情况	(291)
第二节	期货公司监管情况	(294)
第三节	中国期货保证金监控中心监管工作情况	(297)
特别专题一	期货中间介绍 (IB) 业务专题	(299)
第一节	期货 IB 业务的背景	(299)
第二节	期货 IB 业务的理论依据及政策法规	(300)
第三节	境外 (含我国台湾地区) 期货 IB 业务发展概况	(303)
第四节	我国境内期货 IB 业务发展概况	(311)
第五节	我国期货 IB 业务辅助环节发展	(320)
第六节	我国期货 IB 业务的发展现状、趋势及建议	(328)
特别专题二	中国期货市场“十一五”回顾与“十二五”展望	(335)
第一节	“十一五”期间中国期货市场在量变中孕育质变	(335)
第二节	“十二五”中国期货市场发展展望	(340)

附 录	(346)
1. 2010 年中国期货市场大事记	(346)
2. 中国上市期货品种一览 (截至 2010 年 12 月)	(349)
3. 2010 年中国期货市场成交情况统计	(350)
4. 2010 年中国期货经营机构基本情况	(352)
5. 2010 年中国地方期货自律组织名录	(360)
6. 2010 年全球期货和期权市场交易所成交排名 (成交量前 50 名)	(362)
7. 2010 年全球期货和期权合约成交量排名	(365)
8. 中英期货词汇对照表	(374)
后 记	(380)

第一部分

2010年中国期货业发展总报告

第一节 中国期货业发展的宏观环境

一、世界经济金融发展形势

2010年,全球经济持续复苏,但各经济体复苏不均衡。美国、欧元区和日本等主要发达经济体复苏缓慢,财政可持续性堪忧,失业率居高不下。虽然美国经济在2010年第4季度出现了回暖迹象,但是欧元区和日本经济复苏表现仍较疲弱。而新兴市场经济体增长强劲,但面临的资本流入及通胀压力上升,部分国家逐步收紧了货币政策。世界主要金融市场呈现震荡态势,全球贸易增长恢复至危机前的水平,大宗商品价格企稳回升。国际货币基金组织(IMF)在2011年1月份的《全球经济展望》中指出,2010年全球经济增长率为5.0%,其中美国、欧元区、日本、新兴市场与发展中经济体2010年的经济增长率分别为2.8%、1.8%、4.3%和7.1%,比2009年分别高5.4个、5.9个、10.6个和4.5个百分点。

(一) 世界主要经济体经济概况

1. 美国经济复苏出现回暖迹象,但前景仍不明朗。2010年,美国国内生产总

值（GDP）增速为 2.9%，各季度分别为 3.7%、1.7%、2.6% 和 3.2%。2010 年 12 月份美国失业率为 9.4%，比上月下降 0.4 个百分点，仍处于高位。通胀率低位徘徊，2010 年美国居民消费价格指数（CPI）同比上涨 1.5%，为近两年最低值；其中，核心 CPI 同比上涨 0.8%，为数据统计以来最低值。贸易赤字及债务问题仍较严重。2010 年 1~11 月贸易赤字为 4587 亿美元，同比增长 35.8%。2010 财年美国联邦政府赤字接近 1.3 万亿美元，略低于 2009 年 1.42 万亿美元的战后最高水平，地方政府总负债高达 2 万亿美元。同时，美国金融改革法案——《多德-弗兰克法案》于 2010 年 7 月 21 日正式生效，将在以下几个方面进行革新：（1）成立消费者金融保护机构（CFPA）；（2）建立新的监管协调机制；（3）限制银行、大型金融控股公司参与自营交易以及投资私募股权基金、对冲基金；（4）限制金融机构高管薪酬；（5）严格管理评级机构；（6）加强金融衍生产品监管。该法案将会为华尔街的传统运营模式带来变革。

2. 欧元区受主权债务危机拖累，整体经济复苏缓慢，各成员国表现分化明显。2010 年第 3 季度欧元区 GDP 同比增长 1.9%，环比增长 0.3%，较第 2 季度 1% 的环比增速明显放慢。2010 年 11 月份欧元区失业率仍高达 10.1%。12 月份欧元区综合消费价格指数（HICP）同比上涨 2.2%，首次突破欧洲央行 2% 的目标区间。德国经济复苏远好于其他欧元区国家，2010 年 GDP 增长 3.6%，创 1991 年以来最快增速，失业率降至 7.5%，成为带动欧元区复苏的主要动力。其他欧元区国家复苏乏力，第 3 季度法国、意大利 GDP 环比增幅均为 0.3%，远低于第 2 季度，希腊、爱尔兰和西班牙等主权债务波及国家的经济则陷入负增长或零增长。2010 年，希腊、爱尔兰因债务危机先后接受欧盟和国际货币基金组织（IMF）救助，葡萄牙、西班牙等欧元区国家也受到严重影响。法国、意大利、比利时、德国等国债收益率和信用违约掉期（CDS）利差也一度大幅走高。欧盟、欧洲央行在加强危机救助的同时，强化了对成员国的财政约束，推动建立欧洲金融稳定基金（EFSF）、欧洲金融稳定机制（EFSM）和永久性的欧洲稳定机制（ESM），但效果尚待观察。

3. 日本通货紧缩和就业状况无明显改善，增长动力减弱。2010 年第 3 季度，日本 GDP 环比折年率为 4.5%，好于预期。通货紧缩仍然存在，2010 年核心 CPI 同比下降 1%，连续第 2 年负增长，月度核心 CPI 指数连续第 22 个月出现同比下降。失业率仍然较高，全年平均失业率为 5.1%，与上年持平。受全球需求增长放缓及日元升值的不利影响，出口及贸易顺差增幅持续下滑，各季度出口同比增速分别为 43.3%、33.2%、17.8% 和 10.0%，外需对经济增长的贡献率下降。

4. 新兴经济体复苏相对强劲，但面临发达经济体实行量化宽松货币政策带来的资本流入和通胀压力。2010 年以来，受国内需求增长及大宗商品价格企稳回升影响，亚洲、拉美等地区的新兴及发展中经济体复苏强劲，成为拉动全球经济增长

的主要动力。由于全球流动性持续过剩和发达经济体复苏乏力，套利资本大量流入经济增长相对强劲、利差较大的新兴经济体，加剧了新兴市场股票、房地产等资产价格的上涨压力及货币升值压力。资本流入还增大了新兴市场的输入性通胀压力，印度、巴西和俄罗斯全年 CPI 分别达到 9%、6.5% 和 8.8%。

(二) 世界金融市场概况

1. 主要货币间汇率宽幅震荡。2010 年，受欧洲主权债务危机等因素影响，美元汇率总体呈现先升后贬之后再回升的走势。2010 年 12 月 31 日，欧元兑美元、美元兑日元分别收于 1.3377 美元/欧元和 81.15 日元/美元，欧元对美元汇率较年初贬值 6.6%，日元对美元汇率较年初升值 14.5%。2010 年，美联储公布的美元广义贸易加权指数累计贬值 2.4%。

2. 国际货币市场利率大幅波动。伦敦同业拆借市场美元拆借利率 Libor 先升后降。2010 年上半年，美元 Libor 小幅走高，1 年期 Libor 于 5 月 25 日升至年内高点 1.22%。此后，受美国经济增速放缓、新一轮量化宽松的货币政策实施等因素影响，Libor 开始震荡下行，12 月 31 日 1 年期 Libor 降至 0.78%，比年初下降 0.20 个百分点；欧元区同业拆借利率 Euribor 受欧洲主权债务危机等因素影响震荡上升。截至 2010 年 12 月 31 日，1 年期 Euribor 为 1.51%，比年初上升 0.26 个百分点。

3. 主要国债收益率大幅波动。2010 年上半年，随着市场对希腊债务危机恶化以及全球经济复苏前景的担忧加剧，避险需求上升，主要国债收益率震荡走低。8 月下旬，欧洲主权债务危机影响逐步消退，且市场预期美联储将进一步放松货币政策，担忧流动性泛滥导致美元贬值，并加剧中长期通胀压力，大量资金流向收益率更高的股票和商品市场，投资者调整资产配置抬升了国债利率。美联储实施第二轮量化宽松政策以来，10 年期美国国债收益率从 11 月 3 日的 2.57% 上涨近 100 个基点，30 年期国债收益率也有所上升。截至 12 月 31 日，美国、欧元区和日本的 10 年期国债收益率分别收于 3.36%、2.97% 和 1.12%，虽然较 2009 年年末分别下跌 0.43 个、0.41 个和 0.17 个百分点，但较 2010 年第 3 季度末分别上升 0.85 个、0.71 个和 0.18 个百分点。

4. 主要股市震荡走高。2010 年上半年，欧洲主权债务危机加大了全球经济复苏前景的不确定性，主要股市大幅震荡，5 月上旬和 6 月下旬曾出现多个交易日连续暴跌。第 3 季度，随着债务危机影响的逐步消退和美国通过金融监管改革法案、欧洲公布银行压力测试结果，欧美股市震荡回升。2009 年第 4 季度，受美联储出台第二轮量化宽松政策、经济数据有所好转、上市公司盈利水平改善等因素影响，美日股市震荡上扬。截至 2010 年 12 月 31 日，道琼斯指数、纳斯达克指数和日经 225 指数分别收于 11578 点、2653 点和 10229 点，较上年季度末分别上涨 7.3%、12.0% 和 9.2%，较 2009 年年末分别上涨 11.0%、16.9% 和下跌 3.0%，其中，道

琼斯指数再创年内新高，已回升至 2008 年 9 月雷曼兄弟公司破产前的水平。受第二轮量化宽松政策和爱尔兰债务危机的双重影响，2009 年第 4 季度欧元区股指波动较大，STOXX50 指数年末收于 2601 点，分别较 2009 年年末和上季度末上涨 0.85% 和 4.79%。

（三）世界主要经济体货币政策概况

2010 年，经济复苏不均衡使各国货币政策呈明显差异。主要经济体央行继续通过低息和加大量化宽松政策等手段刺激经济增长，而部分增长强劲和通胀压力较大的国家则收紧了货币政策。

为促进经济和就业增长，2010 年美联储、欧洲央行、英格兰银行继续将基准利率水平分别维持 0~0.25%、1% 和 0.5% 不变。11 月 3 日，美联储宣布推出 6000 亿美元的第二轮量化宽松政策（QE2），旨在支持经济复苏并使通胀率回升至目标水平，并在此后表示资产购买规模可能超过 6000 亿美元。2010 年 10 月 5 日，日本银行时隔 4 年多重启零利率政策，宣布将银行间无担保隔夜拆借利率从现行的 0.1% 降至 0~0.1%，并推出了总额 5 万亿日元的资产购买计划。12 月 7 日，日本银行表示将为国内 106 家金融机构提供 9983 亿日元贷款，以刺激银行业向实体经济放贷。欧央行在量化宽松政策方面相对谨慎。为应对主权债务危机，欧央行等先后与希腊、爱尔兰政府达成 1100 亿欧元和 850 亿欧元的救助方案，并通过再融资操作、证券市场计划等措施向市场提供流动性支持。英格兰银行也继续将短期利率维持在 0.5%，并维持 2000 亿英镑的资产购买规模不变。

部分经济复苏强劲、通胀压力较大的经济体逐步加快了货币政策正常化的步伐。印度、韩国、越南、智利、澳大利亚、瑞典等为抑制通胀相继提高利率。为阻止投机资本大量流入和汇率持续过快升值，部分新兴经济体加强了资本流入管制和外汇市场干预。巴西宣布调高外国投资者购买本国证券的金融交易税和国内银行外汇头寸的准备金要求，印尼央行宣布加强银行业短期外债限额管理，并逐步提高银行外汇资产准备金率，土耳其央行则通过实施差别存款准备金率和降息等手段抑制投机资本流入。

二、中国宏观经济发展形势

2010 年，中国经济继续朝宏观调控的预期方向发展，运行态势总体良好。消费平稳较快增长，固定资产投资结构改善，对外贸易复苏较快；农业生产形势较好，工业生产平稳增长，居民收入稳定增加，物价涨幅扩大。2010 年，实现国内生产总值（GDP）39.8 万亿元，按可比价格计算，同比增长 10.3%，增速比 2009 年高 1.1 个百分点；居民消费价格指数（CPI）同比上涨 3.3%，比 2009 年高 4.0 个百分点；贸易顺差 1831 亿美元，比 2009 年减少 126 亿美元。

(一) 宏观经济指标概况

1. 城乡居民收入继续增长, 国内消费需求保持稳定。2010年, 城镇居民家庭人均可支配收入19109元, 同比增长11.3%, 扣除价格因素, 实际增长7.8%; 农村居民人均纯收入5919元, 同比增长14.9%, 扣除价格因素, 实际增长10.9%。2010年第4季度全国城镇储户问卷调查结果显示: 居民当期收入感受指数为51.1%, 比第3季度低0.5个百分点, 比2009年同期低0.6个百分点, 居民投资意愿增强, 消费意愿稳定、储蓄意愿下降。2010年, 社会消费品零售总额15.5万亿元, 同比增长18.4%, 比2009年高2.9个百分点; 实际同比增长14.8%, 比2009年低2.1个百分点, 主要是由于商品零售价格指数2010年上涨3.1%, 而2009年下降1.2%。分城乡看, 城镇消费增速快于乡村, 增速差距基本保持稳定。2010年, 城镇消费品零售额13.4万亿元, 增长18.8%, 实际增长15.6%; 乡村消费品零售额2.1万亿元, 增长16.1%, 实际增长12.1%。

2. 固定资产投资增速总体回落, 但第三产业投资增速较高。2010年, 全社会固定资产投资27.8万亿元, 同比增长23.8%, 比2009年回落6.2个百分点; 扣除价格因素后, 实际增长19.5%, 比2009年低14.3个百分点。城镇固定资产投资完成24.1万亿元, 同比增长24.5%, 比2009年低5.9个百分点; 农村固定资产投资完成3.7万亿元, 同比增长19.7%, 比2009年回落7.6个百分点。在城镇固定资产投资中, 分地区看, 东、中、西部地区城镇投资分别增长22.8%、26.9%和26.2%, 中部和西部投资增速明显快于东部; 分产业看, 三大产业投资全年分别增长18.2%、23.2%和25.6%, 第三产业投资增速明显高于第一、第二产业。全年城镇施工项目计划总投资52.2万亿元, 同比增长23.1%。企业投资意愿较强, 第4季度企业固定资产投资、设备投资和土建投资指数虽然较第3季度有所回落, 但仍为2008年以来的次高水平。

3. 进出口总额较快增长, 结构进一步优化, 贸易顺差有所减少。2010年, 进出口总额29728亿美元, 同比增长34.7%, 比2009年高48.6个百分点。其中, 出口15779亿美元, 同比增长31.3%, 比2009年高47.3个百分点; 进口13948亿美元, 同比增长38.7%, 比2009年高49.9个百分点; 实现顺差1831亿美元, 比2009年减少126亿美元。出口产品结构改善推动外贸持续复苏。2010年, 机电、高新技术产品出口分别增长30.9%和30.7%, 分别比2009年高44.2个和40.0个百分点。长期看, 我国对外贸市场结构中, 美国、日本和欧洲仍是我国主要出口目的地, 但份额呈下降趋势, 出口多元化格局日益强化。2010年, 实际使用外资金额1057.4亿美元, 增长17.4%, 比2009年高20个百分点。

(二) 工农业发展概况

2010年, 我国第一产业增加值4.0万亿元, 增长4.3%; 第二产业增加值18.6

万亿元，增长 12.2%；第三产业增加值 17.1 万亿元，增长 9.5%。第一、第二、第三产业占 GDP 比重分别为 10.2%、46.8% 和 43.0%。第二产业占 GDP 比重提高，对 GDP 增长贡献扩大。

农业生产形势较好，全年粮食产量再获丰收。2010 年，猪牛羊禽肉产量 7780 万吨，同比增长 3.6%，其中，猪肉产量 5070 万吨，增长 3.7%。工业生产较快增长，企业盈利能力稳定。2010 年，全国规模以上工业增加值同比增长 15.7%，比 2009 年高 4.7 个百分点；工业产销衔接状况良好，全年工业产品产销率为 97.9%，比 2009 年高 0.2 个百分点。2010 年 1~12 月，企业税前销售利润率为 6.22%，比 2009 年高 0.76 个百分点。第 4 季度中国人民银行 5000 户工业企业调查显示，企业经营景气指数连续 7 个季度攀升，达到 71.3%，创 2008 年第 1 季度以来的新高；产成品库存增多，存货指数达 50.3%，比第 3 季度高 1.8 个百分点，比 2009 年高 2.3 个百分点；企业盈利能力稳定，企业盈利指数为 61.1%，比第 3 季度高 0.8 个百分点，比 2009 年高 3.4 个百分点。

（三）生产与消费价格概况

2010 年，我国价格涨幅总体上延续了 2009 年下半年以来的回升态势，下半年尤其是第 4 季度以来价格上涨压力明显增大。从主要价格指数走势看，在食品和居住价格不断上涨的推动下，居民消费价格涨幅逐季扩大，第 4 季度以来，非食品价格涨幅也有所上升；受基数效应前低后高和国际大宗商品价格先涨后跌再涨走势的影响，上半年工业品出厂价格涨幅不断扩大，第 3 季度出现明显回落，第 4 季度又有所反弹。

1. 居民消费价格涨幅持续扩大。2010 年，CPI 同比上涨 3.3%，比 2009 年高 4 个百分点。各季度同比涨幅分别为 2.2%、2.9%、3.5% 和 4.7%。从食品和非食品分类看，食品价格上涨 7.2%，涨幅比 2009 年高 6.4 个百分点；非食品价格上涨 1.4%，比 2009 年高 2.8 个百分点。从消费品和服务分类看，消费品价格上涨 3.7%，比 2009 年高 4.3 个百分点；服务价格上涨 2.0%，比 2009 年高 3.1 个百分点。生产价格上涨较快。2010 年，工业品出厂价格同比上涨 5.5%，比 2009 年高 10.9 个百分点，各季度同比分别上涨 5.2%、6.8%、4.5% 和 5.7%；原材料、燃料、动力购进价格同比上涨 9.6%，比 2009 年高 17.5 个百分点，各季度同比分别上涨 9.9%、11.7%、7.7% 和 9.1%。2010 年，中国人民银行监测的企业商品价格指数（CGPI）上涨 6.5%，比 2009 年高 11.5 个百分点。按商品用途分类看，CGPI 中投资品和消费品价格分别上涨 6.7% 和 6.1%；按商品基本分类看，CGPI 中农产品、矿产品、煤油电价格和加工业产品同比分别上涨 12.4%、13.8%、12.0% 和 3.8%。农产品生产价格涨幅高于农业生产资料价格。2010 年，农产品生产价格（指农产品生产者直接出售其产品时的价格）上涨 10.9%，比 2009 年高 13.3 个百